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Úvod

Daně tvoĜí základní složku pĜíjmĤ každého státu. Z pohledu daňových subjektĤ se

potom jedná o jejich povinnost platit státu na základě rĤzných právních skutečností

(objektĤ daně). Často jsou tyto povinnosti Ĝádně plněny, ale nastávají i situace, kdy se

daňové subjekty snaží těmto svým povinnostem rĤznými zpĤsoby vyhnout. Zpravidla

jde o platební delikty na úseku vybírání daní, ale pĜi vyšší míĜe škodlivosti mĤže dojít i

k porušení trestněprávních pĜedpisĤ.

Daňové trestné činy pĜedstavují jednu z velmi diskutovaných forem trestné činnosti jak

mezi odborníky, tak i v rámci široké veĜejnosti. Je tomu nejen z dĤvodu, že daně

dopadají na každého člena společnosti, ale také z hlediska složitosti daňových pĜedpisĤ,

které je nutné v návaznosti na daňovou trestnou činnost zkoumat. Zároveň daňové

trestné činy vytváĜejí jednu z nejpočetnějších skupin trestné činnosti v rámci

hospodáĜské kriminality. PĜi vysoké míĜe latence hospodáĜské trestné činnosti a pĜi

neustálém objevování nových zpĤsobĤ jejího páchání tato skutečnost znamená, že je

zapotĜebí se daňovou trestnou činností podrobně zabývat.

Toto téma je také aktuální vzhledem k tomu, že v posledních několika letech vyvstaly

určité problémy a otázky. Ty vznikaly v dĤsledku neadekvátní reakce zákonodárce na

změny v jiných právních odvětvích, z dĤvodu nejasných formulací ustanovení trestního

zákoníku a pĜedevším na základě rozporĤ v judikatuĜe Ústavního soudu a obecných

soudĤ, pĜípadně také kvĤli chaotičnosti rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva.

Tato práce si klade za cíl rozebrat daňové trestné činy v jejich současné podobě

v českém právním Ĝádu. Pokusí se je vykládat ve světle právní úpravy obsažené

v daňových pĜedpisech, vytvoĜit jejich obecnou systematiku a charakterizovat jednotlivé

zástupce této skupiny trestných činĤ. Toto zkoumání bude provedeno za účelem

nalezení problematických míst v legislativě, popĜípadě budou navrženy možné úpravy

de lege ferenda.

Na základě této analýzy budou následně porovnány právní úpravy daňových trestných

činĤ v českém a vybraných zahraničních právních Ĝádech, konkrétně v Rakousku a na

Slovensku. Slovensko má k české právní úpravě vzhledem ke společné historii velmi

blízko, ale i pĜes stejná východiska právních úprav mohlo dojít ke změně vývojového

směru tamní legislativy. Rakousko je pak zástupcem moderního pĜístupu k legislativě
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týkající se daňových trestných činĤ. Rakouský zákonodárce totiž věnoval těmto

trestněprávním deliktĤm vlastní zákon, který obsahuje nejen ustanovení trestního práva

hmotného, ale také normy procesního charakteru. Zkoumání obou těchto úprav, které

lze považovat za alternativní Ĝešení úpravy daňových trestných činĤ, mĤže být zdrojem

inspirace k formulování návrhĤ legislativních změn pro českého zákonodárce.

Nakonec se tato práce zaměĜí na hlavní otázky, které vyplývají z judikatury a které se

pĜi trestněprávní úpravě daňových trestných činĤ vyskytují. SoustĜedit se bude na

zásadu ne bis in idem ve vztahu k daňovému Ĝízení, zásadu nemo tenetur v návaznosti

na možnost zdanění pĜíjmĤ z trestné činnosti a problematiku obecné a zvláštní účinné

lítosti u daňových trestných činĤ. Cílem bude rozbor těchto problémĤ, prezentování

názorĤ a argumentĤ k nim a následné vyslovení vlastní pĜedstavy o možných Ĝešeních.
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1 Úvod do problematiky daňových trestných činů a daní

V této kapitole se budeme zabývat tématem daní a daňových trestných činĤ obecně,

jelikož k pochopení jednotlivých daňových trestných činĤ je nutné se orientovat

v právní úpravě v daňové oblasti. Pozornost bude dále věnována zaĜazení daňových

trestných činĤ v systematikách trestního práva, kriminologie a kriminalistiky a následně

se tato kapitola bude zaobírat některými aspekty daňových trestných činĤ, které je

možno zobecnit na více trestných činĤ. Tento výklad usnadní další postup v této práci,

jelikož nebude nutné se těmito zobecněnými aspekty znovu zabývat.

1.1 Daňové právo, jeho prameny a vztah k daňovým trestným činům

Ochrana daňových pĜíjmĤ státu se realizuje pomocí rĤzných právních mechanismĤ,

které napomáhají Ĝádnému výběru daní a zároveň zabraňují situacím, v nichž by tento

Ĝádný výběr byl narušen. Tato narušení mohou mít rĤznou podobu, ale vždy je jejich

výsledkem vyhnutí se nějaké povinnosti stanovené objektivním právem, což mĤže vést

ke snížení pĜíjmĤ veĜejného rozpočtu. Tento výsledek lze považovat za značně

nežádoucí, a proto vznikají systémy ochrany.

Tyto ochranné mechanismy pĜedstavuje pĜedevším právní úprava a regulace. V jádru

potom stojí tzv. daňové právo se základem v ústavním poĜádku ČR, pĜedevším v čl. 11

odst. 5 usnesení pĜedsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny

základních práv a svobod jako součásti ústavního poĜádku České republiky (dále jen

„Listina základních práv a svobod“). Systém daňového práva zahrnuje jednak obecnou

úpravu daňového procesu obsaženou v zákoně č. 280/2009 Sb., daňový Ĝád (dále jen

„daňový Ĝád“), tak také úpravu jednotlivých daní a u některých i pravidla jejich správy

ve zvláštních daňových zákonech. Mezi tyto zákony je možno Ĝadit:

- zákon České národní rady č. 586/1992 Sb., o daních z pĜíjmĤ (dále jen „zákon o

daních z pĜíjmĤ“), v němž je obsažena úprava daně z pĜíjmĤ fyzických osob a

daně z pĜíjmĤ právnických osob;

- zákon České národní rady č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých věcí, který

zahrnuje daň z pozemkĤ a daň ze staveb a jednotek;

- zákonné opatĜení Senátu č. 340/2013 Sb., o dani z nabytí nemovitých věcí;

- zákon České národní rady č. 16/1993 Sb., o dani silniční;
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- zákon č. 235/2004 Sb., o dani z pĜidané hodnoty (dále jen „zákon o DPH“);

- zákon č. 353/2003 Sb., o spotĜebních daních (dále jen „zákon o spotĜebních

daních“), v němž lze nalézt úpravu daně z minerálních olejĤ, daně z lihu, daně

v piva, daně z vína a meziproduktĤ, daně z tabákových výrobkĤ a daně ze

surového tabáku;

- zákon č. 261/2007 Sb., o stabilizaci veĜejných rozpočtĤ, který upravuje tzv.

energetické nebo také ekologické daně, mezi něž se Ĝadí daň ze zemního plynu a

některých dalších plynĤ, daň z pevných paliv a daň z elektĜiny; a

- zákon č. 187/2016 Sb., o dani z hazardních her.

Mimo ústavních a zákonných právních pĜedpisĤ se vztahem k daňovému právu se v

českém právním Ĝádu také vyskytují prováděcí právní pĜedpisy pĜedevším v podobě

vyhlášek ministerstva financí,1 dále také některé související právní pĜedpisy obecné

povahy – jako napĜíklad zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „OZ“),

zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních

korporacích).

PĤsobnost v daňové oblasti také vykonává Evropská unie, a to jak v oblasti pĜímého i

nepĜímého zdanění.2 Oblast pĜímých daní je sice ve vyhrazené kompetenci členských

státĤ, pĜesto uskutečňuje partikulární harmonizaci pĜíjmových daní pĜijímáním opatĜení

k zamezení dvojímu zdanění v evropském prostoru a k pĜedcházení vzniku daňových

únikĤ. NepĜímé daně jsou potom poměrně rozsáhle koordinovány a harmonizovány

v sekundárním právu s cílem zamezovat nerovnostem v hospodáĜské soutěži na

vnitĜním trhu.

Za prameny daňového práva je možno považovat i mezinárodní smlouvy o zamezení

dvojího zdanění, 3 které pĤsobí zejména u daní pĜímého typu, konkrétně dĤchodových


[…]


výklad těchto ustanovení, protože pĜi bližším rozboru těchto ustanovení je jasné, že

rozsah trestaných jednání je velmi odlišný, a trestný čin zkrácení daně, poplatku a

podobné povinné platby postihuje mnohem širší okruh pĜípadĤ, nežli pouhé neodvedení

daně. Navíc v konkrétním pĜípadě byla z jeho strany opomenuta i povinnost splnit

daňovou povinnost celou, což zapĜíčinilo mylné rozhodnutí. Ovšem tento izolovaný

pĜípad mĤže mít neblahé dopady do rozhodovací praxe obecných soudĤ, které nemusí

nutně vědět, jak se s touto chybnou argumentací vypoĜádat, což mĤže vést k dalším

chybám pĜi výkladu.

Závěrem lze shrnout, že téma daňových trestných činĤ prezentuje svou komplikovaností

výzvy do budoucna. Složitost právní úpravy a výkladově problematická Ĝešení

probíraných otázek mohou vést k nepĜehlednosti. I vzhledem k významu daňové trestné

činnosti jako celku je podstatné zkoumat tuto problematiku do hloubky a nacházet

konsenzus ohledně jejich Ĝešení, abychom jako společnost mohli zabránit dalšímu

prohlubování právní nejistoty.
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Daňové trestné činy

Abstrakt

Tato práce se zabývá tématem daňových trestných činĤ. Jejím cílem je analyzovat

současnou právní úpravu v České republice, a to jak z hlediska jednotlivých druhĤ

daňový trestných činĤ, tak z hlediska obecného, a nalézt slabá místa této úpravy. Tato

slabá místa byla nalezena zejména v nepružné reakci zákonodárce na legislativní změny

v právním Ĝádu, což zpĤsobuje nereflektování těchto změn do trestního kodexu. Některé

pasáže jsou věnovány obecným tématĤm daní a daňových trestných činĤ, jako napĜ.

oznamování tohoto druhu trestné činnosti a její pĜípravě a pokusu. Dále byla ustanovení

trestního zákoníku vykládána se zaměĜením na části, které by mohly pĜedstavovat pĜi

výkladu problém. Těmi jsou napĜíklad rozsah zkrácení daně, nedávné rozšíĜení

trestného činu dle § 227 trestního zákoníku tak, aby zahrnoval i povinnosti pĜi správě

daní, anebo rozbor návaznosti daňových právních pĜedpisĤ na úpravu v trestním

zákoníku. Následující část porovnala českou legislativu s daňovými trestnými činy tak,

jak existují na Slovensku a v Rakousku.

Poté se zaměĜuje na zkoumání současných problémĤ v oblasti daňové kriminality, a to

pĜedevším zásada ne bis in idem, zásada nemo tenetur se ipsum accusare a téma účinné

lítosti. Zabývá se zĜejmě nejdĤležitějším problémem výkladu zásady zákazu dvojího

trestního stíhání v téže věci u daňového a trestního Ĝízení. O tomto problému je

uzavĜeno, že za splnění podmínek vymezených Evropským soudem pro lidská práva

v jeho judikatuĜe je možné, aby proběhla obě Ĝízení a nebyla pĜitom porušena zásada ne

bis in idem. Dalším problémem je zákaz donucování k sebeobviňování ve vztahu

k zdanění pĜíjmĤ, které pocházejí z trestné činnosti s tím, že nelze pachatele nutit

k oznamování vlastní trestné činnosti podáním daňového pĜiznání, které obsahuje

pĜíjmy z trestné činnosti, napĜ. neoprávněného podnikání. Nakonec je ukázána mylná

argumentace Ústavního soudu pĜi analogickém používání zvláštní účinné lítosti dle §

242 trestního zákoníku na pĜípady daňového podvodu. Takto jí nemĤže být používáno,

protože by to porušovalo vĤli zákonodárce používat na zkrácení daně obecnou klauzuli

o účinné lítosti.

Klíčová slova: daňové trestné činy, zásada ne bis in idem, zásada nemo tenetur se

ipsum accusare, účinná lítost
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Tax crimes

Abstract

This thesis deals with the topic of tax crimes. Its goal is to analyze the current

legislation regarding tax offences in the Czech Republic, that is both from a general

perspective and from the perspective of specific types of tax crimes, and identify the

weaknesses of the legislation. These weaknesses were found mostly in the rigid reaction

of the legislator to legislative changes in the law, which causes these changes not to be

reflected in the penal code. Some sections are dedicated to general topics about taxes

and tax offences, such as the reporting of tax crimes and their preparation and attempt.

Furthermore, sections of the penal code were interpreted with a focus on parts that

might pose a problem during interpretation. Such problems are for example the extent

of a committed tax fraud, the recent extension of the crime in Section 227 of the penal

code to include duties during tax governance or the examination of the connections that

the penal code has to tax legislation. The following part compared the Czech legislation

regarding tax crimes to those in Slovakia and in Austria.

Then it focuses on the examination of current problems in the field of tax crimes,

mainly the principle of ne bis in idem, the principle of nemo tenetur se ipsum accusare

and the problem connected to effective repentance. It deals with probably the most

important issue of the interpretation of the principle of prohibition of dual prosecution

for the same case in tax proceedings and criminal proceedings. About this problem, it is

stated that it is possible when the conditions set in case law by the European Court of

Human Rights to have simultaneous tax and criminal proceedings without infringement

of this principle. The next problem is the prohibition of self-implication connected to

the taxation of income that originated from criminal activities, where it was come to the

conclusion that the perpetrator cannot be forced to report his own criminal activity by

stating his earnings there from in his tax declaration. Finally, the wrong reasoning of the

Constitutional Court was shown in regards to the use of analogy in the special effective

repentance in Section 242 of the penal code and its application on cases of tax fraud. It

cannot be used in this way because it would violate the legislator’s will to use the

general clause of effective repentance on tax fraud cases.
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