## **Posudek vedoucího na diplomovou práci Petra Voleše „Daňové trestné činy“**

Diplomová práce Petra Voleše o rozsahu 80 stran textu (včetně úvodu a závěru) zpracovává aktuální téma daňových trestných činů, které je složité a zajímavé hned z několika důvodů. Předně jde o téma částečně mezioborové, pro jehož kvalitní zpracování jsou nutné i určité znalosti z odvětví práva finančního (konkrétně práva daňového). V poslední době toto téma navíc silně rezonuje v judikatuře vrcholných soudních instancí, které řeší zásadní doktrinální otázky, například ve vztahu k potrestání pachatele v daňovém a následně v trestním řízení z hlediska principu *ne bis in idem*. Nutno předeslat, že diplomant tyto těžké úkoly a výzvy zvládl a předložil k obhajobě práci, která je z formálního i obsahového hlediska vynikající.

Diplomant si předně správně vymezil předmět zkoumání (trestné činy podle § 240 až 245 trestního zákoníku) s tím, že nezapomněl na nejnovější daňový trestný čin, kterým je od účinnosti právní úpravy prokazování původu majetku částečně i trestný čin porušení povinnosti učinit pravdivé prohlášení o majetku podle § 227 trestního zákoníku). Metoda práce a systematika zpracování zvoleného tématu je zcela správná, autor postupuje od obecného ke konkrétnímu. Ačkoli má v práci poměrně velké množství praktických příkladů – dá se říci, že celkem podrobně rozebírá kasuistiku (zvláště u rozboru objektivních stránek jednotlivých daňových trestných činů) – má práce pevný teoretický základ. Dokládají to již úvodní pasáže o zařazení problematiky daňových trestných činů v rámci i zobecňující závěry u jednotlivých případech daňové trestné činnosti (např. na str. 21–29 diplomové práce). Rovněž s většinou závěrů autora ohledně výkladu jednotlivých právních norem souhlasím. Nutno zdůraznit, že způsob, jakým používá nástroje právní interpretace (metody výkladu) je často ukázkový (viz např. zdůvodnění nutné výše vylákané výhody na dani k dosažení hranice trestnosti jednání).

Zvláštní pochvalu student zaslouží za to, že v práci na vcelku široké téma (daňová trestná činnost) se na poměrně malém prostoru dokázal v potřebném rozsahu věnovat prakticky všem důležitým právním otázkám doktrinálního významu, zejména zásadám *ne bis in idem* a *nemo tenetur se detegere* (*nemo tenetur se ipsum accusare*), a dále například otázce účinné lítosti, u níž je vidět, jak je práce kvalitně systematicky a logicky členěna s tím, že autor jednotlivé poznatky neopakuje, ale rozvíjí je. Text práce je v tomto ohledu „provázaný“ (srov. např. pasáže o účinné lítosti u trestných činů zkrácení daně a nedovedení daně na str. 35, 36 a 44 a text o účinné lítosti na str. 73–77).

Autor používá poměrně velké množství literárních pramenů a soudních rozhodnutí. Přesto, že diplomová práce obsahuje kapitolu, jejímž obsahem má být mezinárodní srovnání, zcela v ní bohužel absentují prameny zahraniční (alespoň ty slovenské), které mohou být pro autora výzvou do budoucna, pokud by se rozhodl pokračovat ve zkoumání problematiky daňové kriminality.

V neposlední řadě musím vyzdvihnout formální kvalitu předložené diplomové práce. Kromě již zmíněné vhodné a přehledné systematiky, je práce psána velmi hutným právnickým jazykem bez zbytečných vatových slov a spojení. Text práce je nadto poměrně čtivý. Nevyskytují se v něm žádné gramatické chyby, obsahuje pouze minimum překlepů (např. v názvu knihy vedoucího práce, obsažené v seznamu literatury) a neobratných slovních spojení. Odevzdaná diplomová práce obsahuje všechny povinné formální náležitosti včetně např. abstraktu a klíčových slov v anglickém jazyce. Práce autora s literárními prameny je zcela v souladu s etickými požadavky na tento druh kvalifikačních prací.

Diplomová práce Petra Voleše je výborným zpracováním problematiky daňových trestných činů a svou kvalitou zcela převyšuje obvyklou kvalitu diplomových prací. Diplomant prokázal schopnost precizní právní analýzy a schopnost soustavné a systematické práce, během níž přicházel konzultovat vždy konkrétní věcné problémy v dané oblasti zkoumání.

Diplomovou práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji ji ohodnotit klasifikačním stupněm 1 (výborně).

Autor by se při obhajobě mohl podrobněji vyjádřit k vhodnosti a předpokladům koncepční změny právní úpravy daňových trestných činů (přesunutí skutkových podstat daňových trestných činů do daňového zákona/daňových zákonů).

V Praze dne 25. května 2018

JUDr. Vladimír Pelc, Ph.D., v. r.